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1.Introduction

1.1.1 Global CO2 emission and future

Carbon dioxide is the main anthropogenic greenhouse gas, and its emissions increased significantly

during the last decades. At present, the carbon cycle, where CO2 is the major factor, does not work

in a balanced way. In 2015, this yielded a total amount in globally emitted CO2 emitted of 36.2

billion tones – virtually the same level as in 2014, and keeping the current trends, they are likely to

double by 2050. About 40 % of global anthropogenic CO2 comes from thermoelectric plants fueled

by natural gas and coal. [1]

Figure 1. CO2 Emission Globally[1]

The reduction of greenhouse gas emissions is an ever-increasing challenge for production units and

power plants in view of global warming concerns. Carbon dioxide capturing from petrochemical

process streams and flares has been recognized as one of the several strategies necessary for

mitigating the emission of greenhouse gases into the atmosphere. To keep greenhouse gases at

manageable level, large decrease in CO2 emissions through separation and utilization will be

required. As a result, carbon dioxide emission potential has become an important factor in

technology since it was set to be valuable input parameters for further utilization. [2]

5

1.1.2 Carbon Capturing and Purification

This chapter is taken as reference from an article [3]

Carbon dioxide is released by the burning of fossil fuels, and is a major contributor to global

warming. Carbon capture and storage is the process of collecting waste carbon dioxide from fossil

fuel power plants and storing it in a way that prevents it from entering the atmosphere. The process

has been touted as a means of reducing fossil fuel’s contribution to global warming.

Carbon capture and storage (CCS) is a range of technologies that hold the promise of trapping up to

90% of the carbon dioxide emissions from power stations and industrial sites. It involves collecting,

transporting and then burying the CO2 so that it does not escape into the atmosphere and contribute

to climate change.

There are three main techniques: the post-combustion process involves scrubbing the power plant's

exhaust gas using chemicals. Pre-combustion CCS takes place before the fuel is placed in the furnace

by first converting coal into a clean-burning gas and stripping out the CO2 released by the process.

The third method, oxyfuel, burns the coal in an atmosphere with a higher concentration of pure

oxygen, resulting in an exhaust gas that is almost pure CO2.

Once the CO2 has been trapped, it is liquefied, transported – sometimes for several hundred miles –

and buried, either in suitable geological formations, deep underground saline aquifers or disused oil

fields. The last method is often used in a process called "enhanced oil recovery", where CO2 is

pumped into an oil field to force out the remaining pockets of oil that would otherwise prove difficult

to extract.

Figure 2. Carbon Capture methods[26]
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Post-combustion: In the post-combustion method, CO2 is separated from the flue gas of the power

station by bubbling the gas through an absorber column packed with liquid solvents (such as

ammonia) that preferentially take out the CO2. In the most commonly-used techniques, once the

chemicals in the absorber column become saturated, a stream of superheated steam at around 120

C0 is passed through it. This releases the trapped CO2, which can then be transported for storage

elsewhere.

More experimental techniques to scrub CO2 from flue gas without the two-step process include using

seawater to absorb the gas and then returning the mixture back to the ocean for long-term storage.

But, so far, these methods have proved less efficient and reliable.

Oxyfuel: When coal, oil or natural gas is burned in normal air, the amount of CO2 produced is

between 3-15% of the waste gases, depending on the conditions. Separating the greenhouse gas out

after combustion requires energy so an alternative CCS method is to burn the fossil fuel in an

atmosphere of pure oxygen. In this environment, virtually all the waste gas will be composed CO2

and water vapor. The latter can be condensed out while the former can be piped or transported

directly to a storage facility.

In the oxyfuel system, the air fed into the boiler has to be separated into liquid oxygen, gaseous

nitrogen, argon and other trace gases and this process can use up to 15% of the power produced at

the station.

Pre-combustion: This method is normally applied to coal-gasification combined cycle power plants.

The coal is gasified to produce a synthetic gas made from carbon monoxide and hydrogen. The

former is reacted with water to produce CO2, which is captured, and more hydrogen. The hydrogen

can be diverted to a turbine where it can be burned to produce electricity. Alternatively, some of this

gas can be bled off to feed hydrogen fuel cells for cars.

One disadvantage of the pre-combustion method is that it cannot be retro-fitted to the older

pulversised coal power plants that make up much of the world's installed base of fossil fuel power.

It could perhaps be used in natural gas stations, where a synthetic gas is first produced by reacting

the methane with steam to produce carbon dioxide and hydrogen. But the economic advantage of

this method over post-combustion is yet to be proven.

A carbon dioxide gas stream is purified of contaminants by feeding it through a non-thermal plasma

reactor. The contaminants are hydrocarbons and sulfur compounds which will be decomposed. The

non-thermal plasma reactor may be part of an overall carbon dioxide purification process that uses

a pre-purification step prior to further purification.
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1.1.3 Utilization Methods of CO2

Rather than burying CO2 underground, companies are now exploiting organic chemistry and

developing processes that use CO2 emissions as chemical starting materials. Research efforts to

investigate alternatives to sequestration options are already well advanced. Recently, Danish

Government has proposed a move to zero reliance on fossil fuels by the year 2050. Carbon utilization

emerges as a practical alternative to divert CO2 from the transport and storage route and zero reliance

on fossil fuels. Carbon utilization has been identified by the Engineering and Physical Sciences

Research Council (EPSRC) in their Grand Challenges looking towards a sustainable chemical

economy by 2050. ‘Carbon dioxide utilization’ (CU) is quite a different concept than storage

technology. Storage technologies target reducing atmospheric carbon dioxide by trapping it into

remote environments or by fixing it in long-living (hundred years or more) compounds. On the other

hand, utilization technologies prevalently avoid CO2-emissions and reduce fossil carbon extraction

by recycling carbon. Quite obviously, most of the compounds into which CO2 is converted, if used,

will release CO2 on a time scale from months to years. The only exception is polymeric materials

that may last for decades (polycarbonates) or longer (polyurethanes as insulating materials). Nature

utilizes CO2 to produce myriad substances that are consumed by humans and animals. Some

industrial processes aim to accelerate the utilization of CO2. Technology of CO2 utilization explores

ways to change the basic characteristics of the CCS supply chain. There are essentially three

pathways for utilizing CO2 with: [4]

(a) Use of CO2 as a chemical feedstock.

(b) As a fertilizer for algae production leading to further CO2 emission reductions through

the sustainable application of algae.

(c) Mineral conversion of carbon dioxide.
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The disposal or utilization of the captured CO2 is another problem for adequate reduction of CO2

emissions. A potential and attractive route to use the captured CO2 is its fixation as valuable

petrochemical commodities or fuels. Figure 3 presents some of the current and potential utilization

routes for CO2. Chemical fixation of carbon dioxide Carbon dioxide, a cheap and abundant C-

containing raw material, is interesting as substrate, solvent, reactant, and extracting agent. CO2 is a

potential C1 building block for C–C chains or as competitive source of C in chemical industry and

appears very attractive, although the molecule is rather inert and its reactions are energetically highly

unfavorable. There are several good recent review articles on CO2 chemical fixation. [2]

Figure 3. Utilization perspectives of Carbon Dioxide[2]

The total amount of carbon dioxide used in industry is approximately 200x106 metric tons per year.

Its utilization as a technological fluid, where carbon dioxide is not chemically converted and thus

can be recovered at the end, is estimated at 30x106 metric tons per year. The generation of energy

used for CO2 transformation, if based on hydrocarbon raw materials, still produces large amounts of

CO2. In addition, the resulting organic chemicals from CO2 release carbon dioxide at the end of their

use. However, despite the fact that, currently, the usage of CO2 in the chemical industry cannot

reduce significantly the global CO2 levels, it is believed that the full potential of the fixation of CO2

into value-added products has not yet been completely explored. The direct use of non-hydrocarbon

based energy sources for reduction of CO2 would change the above perspective and allow recycling

of carbon dioxide via chemicals and liquid fuels. Thus, the further development of industrial

processes, that are utilizing CO2 for high demand products, is of importance. [2]
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1.1.4 CO2 utilization into Methanol

Methanol is a viable alternative energy source, offering a convenient solution for the efficient energy

storage on a large scale, while playing an important role in economy and sustainability by converting

the CO2 waste from industry into a valuable product [5]. At industrial scale, methanol is produced

from synthesis gas (CO/CO2/H2) using various catalysts based on CuO/ZnO/Al2O3 [6].

Complementary to carbon capture and sequestration (CCS), much effort is being put on the

development of technologies for methanol production from carbon dioxide. Several review papers

published during the past decade cover this topic very well.

Liu et al. [7] reviewed the progress in the catalyst innovation, optimization of the reaction conditions,

reaction mechanism, and catalyst performance in CO and CO2 hydrogenation to methanol,

highlighting the key issues of catalyst improvement and areas of priority in R&D.


[…]

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W 201 Distillation Column

Heat duty of condenser and reboiler on Distillation Column is calculated based on Heat of

vaporization/condensing of water and methanol

Table 20. Heat balance of Distillation Column

R101 Reactor

Reactor heat is calculated based on amount of methanol produced (by moles) and heat of reaction

Table 21. Heat balance of Reactor
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C101-102 Compressors

First Compressor is a 5 stage compressor and power value is calculated using online simulator [20]

Table 22. Power consumption of first Compressor

Second compressor is one stage compressing unit and its power value is calculated using the same

simulator [20]

Table 23. Power consumption of second Compressor
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5. Economy

This part of the project will focus on evaluation of economic aspect of the project considering

capital costs, raw materials and operational costs.

5.1 Capital cost

In order to find the individual prices of equipment, online sources and online price calculation

method were used. In the example below we can see an online simulator which gives us the price

for the equipment for the given data from: http://matche.com/equipcost/Exchanger.html

Figure 10. Online price simulator

http://matche.com/equipcost/Exchanger.html
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Capital cost is calculated based on real values of equipment found from online sources or

simulator and +40% of total equipment cost for construction and engineering costs.

[21][22][23][24][25]

Table 24. Equipment prices with construction and engineering costs

Grand Total Capital Cost: 8.26mln USD
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5.2 Operating costs and Investment return

Operating costs cover direct operating costs(raw materials, personal costs, maintenance etc.)

indirect operating costs(Insurance and corporate directions) and distributional costs(transport).

Table 25. Input data for operating cost calculation
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Values in table 25 were calculated Based on operation expenditures shown in table 24.

Table 26. Revenue and Operating costs

Detailed information of economical calculation can be found in Appendix

Raw materials and Methanol price in this project are set to be:

Price of Hydrogen = 1200 USD/ton

Price of Carbon dioxide = 12 USD/Ton

Price of Electricity = 0.08 USD/kWh

Price of Steam = 30 USD/ton

Price of Methanol = 485 USD/ton
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Figure 11. Cash flow by years

Based on chart above we can see that payback time of investment is roughly around 3 years and

there is steady increase of 10+ million USD cash flow per year without discounted price.

Figure 12. Discounted cash flow

In Figure 11 we can see 10% discounted cash flow of Project with cumulative discounted cash

flow.

-20

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

C
as

h
f

lo
w

M
-U

SD

Project Lifetime

Variant A

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Discount 10 %

discounted cash-flow

cumulative discounted cash
flow

34

6. Discussion

6.1 General observations

This chapter discuss the calculation outcomes of the project alongside what could be developed

and improved in order to increase efficiency or to decrease the costs from operations or

investment.

As we can notice in the project, more than 50% of the investment cost is coming from the

Compression units together. However, power consumption of compressors has already been

decreased by several methods at the beginning such as using less units, avoiding input stream to be

compressed before feeding to the heat exchanger and using multistage compressor for hydrogen in

order to decrease the compression duty. Real plant might demand more sophisticated methods with

advanced technologies that can affect the capital cost of this project.

Energy cost of plant were decreased by using steam(hot and cold) instead of electricity for heating

and cooling in most of equipment’s (besides compressors) which saved majority of operational

cost and resulted in feasible outcomes.

Table 27. Energy consumption

The methanol synthesis by carbon dioxide hydrogenation is feasible in the new efficient process

proposed here. A key feature of this novel process is the use of a stripping unit where the wet

hydrogen (saturated with water) flows in counter-current with the condensed mixture methanol–

water resulting from the flash separation after reaction. This operation has a double positive effect,

as it removes COx from the methanol–water mixture thus allowing a complete recycle of CO2,

while also removing the water from the wet hydrogen (initially saturated with water) thus avoiding

the negative impact on the reaction equilibrium conversion. [15]
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6.2 Future projects

For the future we can concentrate on price of raw materials in this project:

Majority of the operational costs are based on raw materials and mainly hydrogen. For the future

development of this project, people can concentrate on producing hydrogen for the plant. This can

be done by few methods and most trending methods are producing syngas and using electrolysis.

Figure 13. Water Electrolysis[28]

Producing hydrogen and using internal sources can be a key for reducing costs for the plant,

decreasing the payback time and increasing efficiency of the plant.
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7. Conclusion

This article includes following analysis and results:

 Extensive research on literature and recalculation of Methanol production plant from CO2

show that it is a viable technology to utilize waste Carbon dioxide and produce clean fuel

from it.

 Detailed Flow sheet of chosen technology from literature were prepared. PFD of project were

created Using AUTOCAD software.

 Mass balance of all the streams were verified using Microsoft Excel software for chosen

technology in order to approve the values taken from reference.

 Heat balance of all the necessary equipment were done using relevant calculations by the

help of Microsoft Excel software.

 Description of streams and equipment are explained in detail for clear understanding of

Process.

 Economic analysis of the plant was calculated based on real prices. Results show that

Compression units take more that 50% of the investment cost. Additionally, 65% of

Operating cost is the raw material “Hydrogen”

 Payback time for this project is approximated to be 3 years.

 Further researches needed to increase efficiency of plant by decreasing operating costs with

advanced methods and new technologies.
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SYMBOLS

Basic quantities

𝐶 Capital cost $

m Mass flow rate 𝑘𝑔·𝑠−1

Q Power 𝑘𝑊

T Temperature difference °𝐶

pC Specific heat capacity 𝑘𝐽·(𝑘𝑔 𝐾) −1

P Pressure Pa

V Volume 𝑚3

T Temperature °𝐶

 Density kg/m3

 Efficiency %

he Evaporation energy of water 𝑘𝐽 · 𝐾-1·mol-1

hw Specific enthalpy of water 𝑘𝐽/kg
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