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I. IDENTIFICATION DATA
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Type of the thesis: Master thesis (diploma thesis)
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Reviewer: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D.
Reviewer’s place of
employment:
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II. CRITERIA EVALUATION

Thesis assignment Average
Difficulty evaluation of the thesis assignment.
From my point of view, the topic of the presented thesis is a typical engineering task for an engineer in the field of technology
projecting. I see the difficulty of the thesis assignment as average and adequate for a master's degree graduate.

Fulfilment of thesis´s assignment Fulfilled
Evaluate, whether the proposed final work fulfils the assignment. Comment where appropriate, points of reference that
were not fully met, or if the work is extended compared to assignment. If the assignment is also not completely fulfilled, try
to assess the importance, impact and possibly cause various deficiencies.

The task of presented work was to prepare a review that scopes and summarize the current knowledge about waste CO2 to
methanol transformation technology and to perform a techno-economic study of the technology (prepare PFD, fundamental
mass and energy balances, economical evaluation).
All the goals given by master thesis assignment were fulfilled and discussed in individual chapters (although for the first goal
it may be somewhat questionable).

The chosen solution procedure Correct
Assess whether the student has chosen the correct procedure or method of solution.

I have no fundamental reservations about the chosen solution procedure. The presented work focuses on processing the
waste CO2 to produce methanol. The literature research is mainly focused on CO2 emissions + capturing, purification and
utilization into methanol, methanol production technology and process parameters and finally market survey of the
methanol. Presented literature research should be more deeply focused on used technologies and technological parameters
according to the thesis’s assignment. In the “practical” part of the presented work, the student has created the PFD of the
technology. The student also compiled the mass and energy balances of the technology and economical evaluation of the
project.

Professional level E – sufficient
Assess the expertise level of thesis, using knowledge gained from the study of scientific literature, documentation and
utilization of data obtained from practice.

The professional level of the presented thesis is very weak. In my opinion, the author of the work has demonstrated the
ability to find appropriate and necessary information in available literature. However, in my opinion, the author should more
discussed acquired knowledge from literature. The quality of the literature research is very poor. The PFD scheme of the
technology was practically completely taken from the cited source, the student made only minor and negligible
modifications. Mass balance of the technology is also practically completely taken from same cited source as the PFD (same
amount of processed CO2, same process parameters, same flowrates). The description of the technology and process is not
enough, the way of calculating the mass and energy balances and inputs to the economical evaluation are not very
conclusive or not mentioned at all. There are some bigger or smaller errors in the practical part of the presented work. In
my opinion, the author of the thesis has barely proved his ability to solve the assigned engineering task in the field of
projecting new technology independently.
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Formal and language level C – good
Assess formal correctness of the thesis and the typographical and linguistic aspects of the thesis.
The presented thesis contains all the necessary formal requirements. The work is written readily and quite well organized;
it is appropriately and logically structured into the chapters. On the other side, its typographic and graphical level is rather
weaker. The list of used symbols does not contain all symbols used in the whole work.

Selection of sources, citation correctness and bibliography E - sufficient
Comment the student's activity during the acquisition and use of learning materials to solve the thesis. Characterize the
selection of sources. Assess whether the student made use of all relevant sources. Verify that adopted information is
properly distinguished from student´s results and considerations, whether citation forms are corresponding with ethics,
whether bibliographic citations are complete and finally whether all citation are in accordance with the practices and
standards.
Author used 35 relevant references in the text of his thesis. Citations in the text and their format listed in the bibliography
are not in accordance with all the citation practices. However, many citations are missing in some parts of the presented
work. It is sometimes so difficult to distinguish the author’s own thoughts from information taken from literature. The quality
of the literature research is very poor – there are more relevant works to these topics in citation databases.

Other comments
Comment the level achieved major results of the final work, e.g. the level of theoretical results, or the functional level of
technical solutions, publication outlets, experimental skills, etc.

After reading the work I have a question: What is the author’s own contribution to this work? Work as a whole gives the

impression that the author had not paid sufficient attention to this work, which is a shame.

III. FINAL EVALUATION, QUESTIONS FOR THESIS DEFENSE AND PROPOSAL OF CLASSIFICATION

Summarize aspects of the thesis that most influenced your final evaluation.

The presented thesis contains all the necessary formal requirements. The work is written readily and quite well
organized, it is appropriately and logically structured into the chapters. On the other side, its typographic and
graphical level is rather weaker. The list of used symbols does not contain all symbols used in the whole work.
Author used 35 relevant references in the text of his thesis. Citations in the text and their format listed in the
bibliography are not in accordance with all the citation practices. However, some citations are missing in some parts
of the presented work. It is so difficult to distinguish the author’s own thoughts from information taken from
literature.
The professional level of the presented thesis is very weak. In my opinion, the author of the work has demonstrated
the ability to find appropriate and necessary information in available literature. However, in my opinion, the author
should more discussed acquired knowledge from literature. The quality of the literature research is very poor. The
PFD scheme of the technology was practically completely taken from the cited source, the student made only minor
and negligible modifications. Mass balance of the technology is also practically completely taken from same cited
source as the PFD (same amount of processed CO2, same process parameters, same flowrates). The description of
the technology and process is not enough, the way of calculating the mass and energy balances and inputs to the
economical evaluation are not very conclusive or not mentioned at all. There are some bigger or smaller errors in
the practical part of the presented work.
In my opinion, All the goals given by master thesis assignment were fulfilled and discussed in individual chapters
(although for the first goal it may be somewhat questionable).

Although I find the presented work to be very poor, the presented work has its benefit mainly in the field of
summarisation of the necessary information for projecting this type of technology. On the other side I am not able
to distinguish what is the author’s own contribution to this work. Work as a whole gives the impression that the
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author had not paid sufficient attention to this work. Despite the mentioned problems of the work I recommend
the presented diploma thesis for the defense.

Comments to the work:

 Page 5 – Carbon dioxide is released by the burning of only fossil fuels?

 Page 5 – missing caption to the figure – the caption is on next page!

 Page 10 – carbon dioxide is CO2 not CO2.

 Page 10 and others – the unit of temperature is degrees of C – it means °C not 0C!

 Page 15 – Figure 7 – citation missing

 Page 18 – Figure 8 – the letters in the table are too small for reading

 Page 24 – Table 16 – the unit of temperature is not Celsius but °C!

 Page 24 – Figure 9 - the letters are too small for reading

 Page 34 – Why the table 27 is not mentioned earlier in the chapter of economical evaluation?

 Page 34 – Table 27 – it is better to present the amount of steam in form of necessary heat in units GJ/year
or MWh/year then in tons of the steam. The steam parameters (temperature and pressure) of the steam
should be mentioned too.

 Page 37 – There are not mentioned all used symbols from the whole work!

 Page 41 – The form of some references is not correct.

 Page 4-16 – missing some citations (source of the information)

 Page 30 – Be careful – www.alibaba.com is selling second hand devices !

Other minor comments are highlighted in the printed thesis.

Questions for thesis defense:

 Page 10 – there are used some parameters, like XRD, rGO and STYMeOH. These parameters or symbols are
not explained in the work or mentioned in the list of symbols. Please explain what these symbols mean or
express?

 Please explain in detail your PFD and describe in more details whole process. Demonstrate with using
equations the method of calculation of the mass balance. Explain the processes in the individual
equipments in the PFD.

 Page 25 – Table 17 – cp of the water – are the used values correct? In what state the water is (ice, liquid,
steam)?

 Page 32 – please explain table 25. How the revenues from sale was calculated? Why the selling product is
orange juice and not methanol? Please explain how the prices of energies were estimated (price of
electricity and steam seems to be quite low). Please explain presented cumulative CF in fig. 12. Why is the
lifetime of the project directly 12 years (according to the fig. 12)?

 I am missing the summarization of the economical evaluation results - mainly net present value - NPV and
internal rate of return IRR (parameters based on discounted cashflow with respecting time value of the
money) in the economical evaluation. Please explain and present the results of NPV and IRR.

 Can you indicate at least 3 main things what is Your own contribution to this work?
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Due to the quality of the submitted diploma thesis, I evaluate the work by the grade:

E – sufficient

Date: 29.8.2018 Signature: Ing. Jaromír Štancl, Ph.D., v. r.